¹ Clem. *Fi quis de excess. prelat.* — ² *Id. et Clem. Ad nostram de censuris*, etc. — Clem. *Duo ser. i. d. vi. c. non. cler.* — ³ Clem. *Quantum* tit. eod. — ⁴ Clem. *Ne in agro de statu monach.* — ⁵ *Lib. vi. Ep. cur. cxvii* — ⁶ *B. l. Chr. Rom. Pont.* — ⁷ Clem. *Exivi de vero sign. et super. Ep. cxvii. Sicro in Annal.*

¹ Alvar. *Pel. de Pa. Eccl. l. ii. c. 35* et ex eo et alijs auct. Nichei *Franc. q. xvii. c. xv.* — ² Jo. xvii. in *Const. Quia vir reprobus* a. Chr. 1329.

Joanni XXII imponebat. Ejus vero Constitutionis hisce verbis abutebatur : *Sanctum Evangelium observare sine proprio* ; quasi vita Evangelica seu perfectio in eo constaret, ut nil proprium, sive jus ullum in communi vel in speciali in rebus, etiam ad vitam necessariis, haberetur. Ad cujus argutias refellendas responsum a Joanne XXII nil tale pronuntiatum a Nicolao ; neque Constitutionem ejus, *Exiit*, confirmatam a Concilio Viennensi ; neque Clementinam, *Exiit de Paraliso*, in Patrum cœtibus latam : tum Constitutiones Synodales solvi a Pontificibus posse, eas nimirum quæ fidei decretum non continent : impudentissimum autem esse mendacium, Synodum Viennensem contrarium decretum sanctioni, *Cum inter nonnullos*, edidisse. De quibus iterum fusius suis locis ageatur. Alia nunc Clementis decretum percurramus.

24. *De exemptione Regularium conspicua tractatio.* — Moniales etiam, quæ conditionis suæ oblite in vestibus delicias, in comis lenocinia sectabantur, atque admodum a sanctitatis cultu deflexerant, ad regularem disciplinam constrictæ¹. Coercita² nonnullarum feminarum temeritas, quæ vitæ sanctioris genus, non tamen ab Ecclesia approbatum, professæ, de rebus divinis disceptare ad insaniam non verebantur. Xenodochia ut pauperes humaniter exciperent nec eorum dissiparentur bona, constitutum³. Laici, qui episcopos capere, cedere, aut pellere in exilium auderent, gravissimis pœnis deterriti⁴. Censuris etiam alii impliciti⁵, qui Ecclesiasticos inferioris dignitatis viros insigni aliqua injuria afficerent. Ne censuræ Ecclesiasticæ temere infringerebantur, ab improborum contemptu vindicantur⁶. Ut pœnitentiæ sacramentum extremo afficiendis supplicio ministraretur jussum⁷, atque crudelis abusus, quo iudices necare etiam animas in nonnullis provinciis nitebantur, sublatus. Editæ etiam in eodem Concilio plures aliæ Constitutiones, e quibus superiora delibasse suffecerit.

Agitatum⁸ in eodem Concilio est de revocandis exemptionibus, restituendoque episcopis veteri jure in religiosas familias, quæ in ipsorum diœcesibus agerent. Magnum ex inlaudo Templariorum in vitia turpissima et idololatriam lapsu argumentum petebatur⁹, cum ii episcoporum imperio et auctoritate soluti, agente longe Pontifice, nullius censuram pertinuissent, ac prerogativas et exemptiones, quibus muniti fuerant, in audacæ argumenta flagitiorumque munimenta convertissent. Afferebatur etiam ab episcopis variæ querele in exemptos, a quibus episcopalis Ordinis auctoritatem contemni, pluraque contra fas sub exemptionum clypeo pertentari ex postulabant. Inter alios insignis præsul in suo libello Clementi V

porrecto, ex quo plura antea a nobis allata¹, hæc adversus exemptos in Concilio discutienda proposuit² :

« De excessibus exemptorum, et injuriis et præjudiciis, quæ et quas prælatis et personis Ecclesiasticis et aliis inferunt in grave periculum animarum, non est sub silentio transeundum : ipsi enim (licet super hoc per sanctissimum patrem dominum Bonifacium summum Pontificem pro parte sit provisum) publice excommunicatos a suis ordinariis ad sacramenta et sacramentalia admittunt in suis Ecclesiis et capellis. In eisdem etiam dispensationes clandestinas et benedictiones, quanquam inter personas excommunicatas, aut consanguinitate vel affinitate conjunctas, seu alias personas matrimoniali vinculo confœderatas celebrare non verentes. Quod sæpe vidi referre : dum enim causa matrimonialis inter aliquas personas coram ordinario verteretur, causa recte examinata et discussa, jamque in januis sententia existente, unaque persona pro constanti alteri adjudicari deberet, illa cui matrimonii conditio non placebat, cum alia persona damnabiliter contrahebatur, et in capellis aliquorum exemptorum benedictionem nuptialem clandestine fieri procurabat. Et dum a talibus excessibus et aliis enormibus flagitiis, de quibus non est dicendum per singula, ab ordinariis arguntur, de sua exemptione confisi reddunt pro verbis humilibus verba tumida et superba ; et personæ sic conjunctæ (ut est dictum) cum gravi animarum periculo et scandalo plurimorum, in incestuoso adulterio vel adulterino concubinato permanentes, tandem ad barathrum dilabuntur. Et ut breviter concludam, non est qui eos corrigere valeat, confidenter delinquant, et ad multa facinora fræna laxant.

« Item pensiones et procuraciones antiquas, quas ex antiqua consuetudine, vel inita conventionione cum prælatis, exhibere tenentur eisdem, contumaciter solvere contradicunt. Item res et jura Ecclesiarum, et aliarum personarum maxime Ecclesiasticarum, quotidie occupant, usurpant et invadunt : et dum dicti prælati alique personæ, maxime Ecclesiasticæ, quod agant non habeant, dum per censuram Ecclesiasticam eos coercere non possunt, jura sua amittere compelluntur, cum lædiosum sit et onerosum quotidie contra ipsos ad Sedem Apostolicam habere recursum.

« Item cum priores majoris monasterii per diversas provincias et diœceses constituti de antiqua et inveterata consuetudine, cujus memoria non existit, prælatis ordinariis locorum procuraciones seu pensiones loco procuracionum exhibere consueverunt, demum prætextu ejusdem privilegii a domino Bonifacio (ut asserunt) concessi, cum tacita veritate et falsitate subjecta, ut a multis creditur interpretari, easdem solvere contradicunt, et prælatis ad prioratus suos accedentibus